
 
  

Città di Vittoria 
DIREZIONE POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
 

ORDINANZA COMMISSARIALE N°  23  del 21.05.2020 
 

OGGETTO: Istituzione isola pedonale di primavera nel centro abitato di Scoglitti.  
 

 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 
PREMESSO che con l’inizio della stagione di primavera, soprattutto nei giorni festivi e prefestivi, la frazione 
di Scoglitti torna a ripopolarsi con la presenza di numerosi turisti e villeggianti che si riversano nel centro 
abitato; 
 
RILEVATO che in tali giorni, nelle ore preserali e serali, l’aumento del traffico veicolare impone misure 
adeguate per la tutela dell'utenza debole (ciclisti e pedoni) con particolare riguardo alle aree del centro 
abitato di Scoglitti maggiormente esposte;  
 
CONSIDERATO che per tali finalità di sicurezza l'Amministrazione comunale intende istituire, per il periodo 
compreso dal 24 maggio al 5 luglio 2020, la seguente isola pedonale con validità dalle ore 15 alle ore 21 nei 
giorni di sabato, domenica e festivi: 

− piazza Cavour  

− piazza Sorelle Arduino 

− via Napoli (tratto via Taranto - p.zza Sorelle Arduino) 

− via Plebiscito (tratto via Genova - via Catania) 

− via Messina (tratto p.zza Castelli - via Amalfi) 

− via Amalfi (tratto Siracusa – piazza Cavour) 

− largo Kamarina 
 
VISTO l’art.3, comma 1, n.2) del d.lgs. n. 285 del 30.4.1992 (Nuovo Codice della Strada); 
 
VISTO l’art.7, comma 9 del d.lgs. n. 285 del 30.4.1992 (Nuovo Codice della Strada); 
 

ORDINA 
 

a partire da domenica 24 maggio e fino a domenica 5 luglio 2020, l'interdizione della circolazione stradale 
nel centro abitato di Scoglitti mediante l'istituzione temporanea della seguente isola pedonale con validità 
dalle ore 15 alle ore 21 nei giorni di sabato, domenica e festivi: 

- piazza Cavour  
- piazza Sorelle Arduino 
- via Napoli (tratto via Taranto - p.zza Sorelle Arduino) 
- via Plebiscito (tratto via Genova - via Catania) 
- via Messina (tratto p.zza Castelli - via Amalfi) 
- via Amalfi (tratto Siracusa – piazza Cavour) 
- largo Kamarina 

 
In deroga, è consentita la circolazione e la sosta nell’isola pedonale degli automezzi comunali in servizio di 
pubblica utilità, di quelli delle forze di Polizia, dei servizi di emergenza e di soccorso, nonché, ai velocipedi 
e ai veicoli al servizio di persone disabili munite di apposito contrassegno. 
 

 
 



DISPONE 
 

Demandare alla Direzione Polizia municipale- Sezione traffico- il compito della delimitazione dell'area 
pedonale da interdire alla circolazione dei veicoli mediante la collocazione di opportuna segnaletica di 
divieti, obblighi e limitazioni conseguenti al presente provvedimento. 

 
COMUNICA 

 
Il personale della Polizia municipale è incaricato di vigilare sull'esatta esecuzione della presente ordinanza che 
sarà pubblicata on-line all'Albo Pretorio e sul sito internet del Comune. 

 
La presente Ordinanza sarà verrà trasmessa, per gli ambiti di competenza e per conoscenza, alle seguenti 
autorità: 
 

Al Signor Prefetto - UTG Ragusa 
Al Signor Questore di Ragusa 
Al Comandante Provinciale CC di Ragusa 
Al Comandante Provinciale GdF di Ragusa 
Al Dirigente Commissariato PS di Vittoria 
Al Comandante Compagnia Carabinieri di Vittoria 
Al Comandante GdF di Vittoria 
 
Avverso la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, 
ricorso al ministro dei lavori pubblici (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199), oppure, in via alternativa, ricorso 
al competente T.A.R. nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla suddetta pubblicazione (legge 6 dicembre 
1971, n. 1034). 
   

 
             per IL DIRIGENTE                                                                         LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
             L’ufficiale di P.M. 

       f.to    Ten.  dott. Fabrizio Piccione                                                       Dott. Filippo Dispenza 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE n………. 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 della l.r.44/91 e ss.mm.ii. 

SI CERTIFICA 

che copia della presente Ordinanza è pubblicata all’albo pretorio dal 21.05.2020 al 05.06.2020  registrata al n.             

Reg. pubblicazioni 

Vittoria, lì   

 

                                                                                                               Si dispone la Pubblicazione  

                                                                                                                  Vittoria lì........................ 

         Il Messo                                                                                         Il Segretario Generale  

         

_____________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE n………. 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 della l.r.44/91 e ss.mm.ii. 

SI CERTIFICA 

Che copia della presente Ordinanza è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal 21.05.2020 al 05.06.2020  registrata al n.             Reg. pubblicazioni e che sono/non sono pervenuti reclami. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………. 

 

  IL MESSO COMUNALE 

…………………………………                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                              ...................................................               
                   

 
 
 
 
 
 
 


